
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.766  107 Terça-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 3761/2021-DAF/CGP, DE 26/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1188588;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e três e meia (23 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Santa Izabel – 03/11 à 26/11/2021, a fim de 
vistoriar veículos no referido município.

nome matricula

Telma Alice da Cruz Paiva 57214880/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3762/2021-DAF/CGP, DE 26/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1205679;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Acará no período de 02 à 16/11/2021, a fim de 
realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio em cum-
primento a cronograma de ações determinadas pela DTO, em especial por 
ocasião da manutenção de uma das Pontes do complexo da Alça Viária do 
Pará.

nome matricula

Alcir Ferreira Quadros 57227594 /1

Humberto Celso Rosa 57195441 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3764/2021-DAF/CGP, DE 26/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1206390;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Marituba no período de 02 à 16/11/2021, a fim 
de realizar controle do fluxo de veiculo, ações de fiscalização de trânsito, 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veiculos 
de carga na balança localizada no KM-14 da rodovia PA-483, bem como 
cumprir cronograma de ações estabelecida pela DTO.

nome matricula

Cláudia dos Santos Menezes Almeida 57230594 /1

Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos 57196573 /2

Roseane de Fátima Cardoso Damaso 57200357 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3765/2021-DAF/CGP, DE 26/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1204975;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Santa Bárbara no período de 02 à 16/11/2021, 
a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido minicipio em 
cumprimento ao planejamento de ações determinadas pela DTO.

nome matricula

Gustavo Alex Santos de Oliveira 57226721 /1

Max Sidney Benigno Monteiro 5681898 /1

Nei Eduardo Trindade do Rosário 57193274 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3766/2021-DAF/CGP, DE 26/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1179174;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias as servidoras 
abaixo especificadas, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Mojuí – 28/10 à 02/11/2021, a fim de realizar atendi-
mento de CNH durante banca itinerante de 1° fase no referido município.

nome matricula

Maria Eliete Lima Brito 3263851/1

Amélia Rodrigues Bispo 57196680/1

Vera Lúcia da Silva Campos 57192793/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3768/2021-DAF/CGP, DE 26/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1205173;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 02 à 17/11/2021, a fim de 
realizar contorle de fluxo de veiculo, ações de fiscalização de trânsito bem 
como desenvolver ações determinadas pela DTO, em especial para atender 
ao longo do trecho (Km-0 ao Km -18) da rodovia BR-316, em cumprimento 
ao convênio nº 003/2018-SPRF-PA.

nome matricula

Gilson Clay Modesto de Campos 57212328 /2

Sônia Maria Lima da Costa 57200228 /1

Edmée Maria Queiroz de Araujo Alves 57229227 /1

Normando Queiroz Borges 57194381 /2

Márcio Odilio Cerveira de Oliveira 57202286 /1

Sandro da Silva Soares 57194202 /3

Pedro Hugo de Lima Filho 57226484 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 728108
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 738/21-GAB/SEAP/PA, DE 12/11/21
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 8.937, de 02 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do 
Pará;
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, que 
versa sobre a adequação de cessão de servidores de órgãos e entidades da 
Administração Pública Estadual em seu parágrafo único do Art. 10 e Art. 11;
CONSIDERANDO ainda o Processo nº. 2020/1003024.
RESOLVE:
Art. 1º PRORROGAR a cessão da servidora MIRIAN DE ALMEIDA HOLANDA 
SILVA, matrícula funcional n° 57220727, ocupante do cargo Técnica em 
Gestão Penitenciária na especialidade de Serviço Social, para exercer suas 
atividades na Assembleia Legislativa do Estado do Pará – ALEPA, no perío-
do de 01/06/2020 até 31/12/2020.
Art. 2º Após o final do período de prorrogação estabelecido nesta Portaria, 
a servidora deverá retornar ao seu órgão de origem (SEAP).
Art. 3º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devi-
das providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 4º Retroagem-se os efeitos a contar de 1º de junho de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 728472


